Nhật Bản với cuộc chuyển mình tạo lực Duy Tân Minh Trị đã làm cho Trung Quốc quan tâm, nhất là tầng lớp trí thức, quan lại thức thời đang trăn trở

trước số phận Trung Quốc sau chiến tranh thuốc phiện với điều ước Nam Kinh (1840 - 1842). Thời gian Đông du của Trung Quốc kéo dài đến tận thời kỳ vận động Cách mạng Tân Hợi 1911 và còn cả một vĩ thanh<sup>2</sup>. Các nhà nghiên cứu quan hệ Trung Quốc - Nhật Bản đã và còn đang tìm kiếm tư liệu về các cuộc Đông du của các nhân vật lịch sử Trung Quốc qua những trang ghi chép hành trình nhật ký đăng tải hiện một bức tranh lịch sử của khuynh hướng giao lưu văn hoá đảo chiều trong quan hệ giao lưu văn hoá Trung Quốc - Nhật Bản.

Nhật Bản phát triển đã trả lời một cách hiệu quả cho con đường "phú quốc cường binh" mà nhiều quốc gia châu Á mong muốn.

Cuộc đọ sức giữa Nhật với Trung Quốc Mãn Thanh trong cuộc chiến tranh Giáp Ngọ (1894-1895), cả hạm đội hải quân do Lý Hồng Chương và phái Dương Vụ với khát vọng "cường binh", đã bị nhấn chìm xuống eo biển Trung Quốc Triều Tiên. Hiệp ước Tân Sửu buộc Trung Quốc phải gánh chịu khoản bồi thường chiến phí lớn, mất chủ quyền ở nhiều vùng lãnh thổ cùng việc mở toang cánh cửa Trung Quốc vào sâu trong lục